tis et ¡nitís et per eos tuno renovatis et per successo-

res suos renovandis quantumcumque sacramentis et

homagiis vallatis et per universitates eorum et nobiles

baronesque ut intervos conventum el approbatum fuit

eonsecutus. Ilaque omnia illius mox et sic jure ipso

jura et cómoda depulentur et ipsorum vel successorum

suorum qui intimerata ilb'us transactionis conventio-

nis declarationis seu pacti jura servaverit ut hec patet

per dietum instrumenlum publicum cujus tenor infe-

rius est adjectus. Unde evidenter concluditur ex pre-

dictis et ex alus causis et rationibus legiltimis atque

justis quem loco et tempore opportunis coram perso-

nis decentibus propouentur quod pósito sine perjudi-

tio quod ex sepediclis conventionibus quem asserun-

tur fuisse facte Iransigendo inler dietum dominum Pe-

trum Regem Aragonum quondam et dominum Jaco-

bum Regem Majorice quondam et ex alus renovatio-

nibus eorundem post ea subsecutis dictus dominus

Rex Aragonum habuisset in dictis terris dicti domini

mei Regis Majorice aliqua jura et emolumenta et có-

moda Ídem dominus Rex Aragonum ipso jure illis óm-

nibus privalus extitit ut est dietum. Et sic dictus do-

minus meus Rex Majorice ipso jure ab ómnibus obli-

gationibus liberatus extilit pósito sine perjuditio quod

fuisset astrictus obligationibus aliquibus et sic perso-

na sua regia ab omni macula et suspitione macule ex-
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titit presérvala in hüs que dixit et fecit circa predic-

ta et occasione etiam eorundem. Et ideo mérito pre-

dicle siie responsioni adjessit illa que adjessit offerenvS

personara suam paralara defenderé juxta statum suum

reglura ut deceret. Patet igitur ex predictis quod dic-

tus dominus Rex Aragonura et dictus Arnaldus de Eri-

11o se esse procuralorem ejus asserens non potuerunt

neo debuerunt firman de directo petere antedictam nec

dictus dominus meus Rex Majorice eam prestare de-

bebat jura ipsius illibata cupiens observare. Et idem

mérito dictus dominus meus Rex Majorice responsio-

nera fecit que supra ponitur et habetur. Constat etiam

quod dictus Arnaldus de Erillo se esse procuratorem

dicti domini Regis Aragonura asserens frustra repli-

cavit de possessione seu quasi possessione domini Re-

gis Aragonura sepedicti. Nara pósito sine perjudicio

quod possessionem seu quasi possessionem habuisset

amississet illam ipso jure quia omnia dicta jura et

emolumenta et cómoda sicut in dictis terris dictus

dominus Piex Aragonura habuisset ipse araisisset ipso

jure ut preraissorura series attestatur. Annecto etiam

prelibatis ego dictus procurator domini mei Regis qüod

pósito sine perjudicio sed non concesso quod dictus

dominus Rex Aragonura diclis juribus et eraolumentis

et comodis et causis et rationibus meraoratis non es-

set ipso jure privatus sed haberet cognosci judicia-

liter et privari per sententiam declarando, Tamen cons-

tat quod de illis non posset nec deberet cognoscere ju-

ditialiier dictus dominus Rex Aragonura nec cliaraju-

dex suus quia illa causa concerneret dictum dominum
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Regeni Aragonum ut partem que in eodem juditio lit-

ligaret. iXecetiam posset de illis cognosci per curiam

dicti domini Regis Aragonum quia pósito sine pei-

juditio quod esset talis causa que ex sui natura habe-

ret per pares dicte Curie judicari. Tamen constat quod

in dicta Curia dicti domini Regis Aragonum non sunt

Reges pares dicto domino meo Regí. Et ideo haberet

cognoscere beatissimus dominus noster Papa justicie

et ceteris virtutibus insignitus quia tanta in eo gra-

tia Dei floret qui judex inler Reges esse dinoscitur

¡et a jure etiam approbatur. Máxime quia si fieret de

predictis cognitio haberet etiam cognosci an dicte con-

ventiones que asseruntur fuisse facte transigendo per

dictum dominum Petrum Regem Aragonum quondam

et per dominum Jacobum Regem Majorice quondam

et renovationes earundem conventionum que asserun-

tur post ea fuisse subsecute valere possint et per-

judicare dicto domino meo Regi. Quare convenitur ex

ómnibus antedictis quod dicta citatio que asseritur

fuisse facta per dictum dominum Regem Aragonum

non valeí nec illa citatio perjudicat dicto domino meo
Regi el quod requisita per dictum dominum Regem
Aragonum et requisita et replicata per dictum Arnaldum

Erillo se et asserentem esse procuratorem dicti do-

mini Regis Aragonum non adversantur nec perjudi-

cant dicto domino meo Regi Majoricarum respondenti

ut supra dicilur congrue atque juste. Et predicía om-
nia ego procuralor predictus post quascumque respon-

siones vel replicationes íiendas in predictis ab inde in

antea pro parte dicti domini Regis Aragonum nunc
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pro tune recepto et pro repetitis ultimo voló haberi.

Pelens ego dictus procurator dicti domini mei Regis

nomine procuratorio ejusdem predicta oonia per me

proposita pro intenlione dicti domini mei fundanda in

dicto instrumento publico post dicta replicata inserí

et adjungi per nolarium publicum infrascriptum pro

utilitate et conservatione juris et honorum sepedicti

ejusdem domini mei Regis et de predictis fieri unum

vel plura publica instrumenta.

Tenor vero dicti instrumend publici dinoscitur esse

talis. In nomine sánete et individué Trinitatis Patris et

Filii et Spiíitus Sancti Amen. Notum sil universis.

Quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum Valencie

et Murcie et comes Barchinone. Et nos Jacobus ea-

dem gratia Rex Majorice comes Rossilionis et Cerita-

nie et dominus Montispesulani. Scientes et attendentes

nos renovasse presenti die conventiones hactenus ini-

tas Ínter dominum Pelrum tune Regem Aragonum pa-

trem nostrí Jacobi Regis nune Aragonum et fratrem

nostri Jacobi Regis Majorice quondam ex pai-te una

et nos dietum Jacobum Regem Majorice ex parte al-

tera et apparet per publicum instrumentum inde fac-

tura per presentera notarium et infrascriptum in qui-

bus ínter cetera continetur quod Nos Jacobos Rex Ma-

jorice prediclus et successores nostri juvemus valea-

mus et defendemus vos dominum Jacobum Regis Ara-

gonum nepotem noslrum caríssimum et successores

vcstros cura toto posse noslro contra cunctos homines

du mundo. Et nos dictus Jucobus Rex Aragonum pro-

milimus per nos et nostros successores vobis dicto Ja-
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cobo Regi Majorice karisimo patruo iiostro juvare va-

lere et defenderé vos et vestros successores et regnum

térras et comitatus et jurisdictiones vestras et terrarum

vestrarum quas a nobis tenetis in feuduin tolo posse

noslro contra cúnelos homines de mundo. Et cum su-

per hüs exortum fuerit odium et guerra subsecuta ac

terrarum nostrarum discipatio eo quod ad requisitío-

nem domini Petri Regís Aragonum quondam patris

nostri dicti Jacobi nunc Regís Aragonum vos dictus

Jacobus Rex Majorice patruus noster tempore quo di-

ceba tur quod illustris Rex Francie parabat se ad ve-

niendum contra eum et terram Cathalonie valere juva-

re el defenderé recusaslis pretendentes quod ínillo ca-

su non lenebamini ad liec cum guerra illa esset guer-

ra ecclesíe quaní ipse injusto et injurióse et sine con-

silio et volúntate veslra sibi procuraverat invadendo

Regnum Sicilie quod erat patrimonium ecclesie et sic

per pacta illa vel conventiones generales que erant ín-

ter vos et ipsum ad ípsum invadendum non eratís as-

tríctus lie similis dissensio in fulurum por predicta

valeat oríri et aliter que ex hoc fuit incepta discedere

vélenles. Nos Reges Aragonum et Majorice predicti per

nos et nostros successores in hunc modum transigendo

convenimus et conveniendo per hunc modum declara-

mus quod nos et successores nostri ad quamcumquealle-

rius nostrum vel successorum nostrorum requisilionem

habeamus mox omni excusalione remota nos ad invi-

cem juvare valere et defenderé tolo posse nostro ubi-

cumquo quandocumque et quocumque modo quascum-

(jue personas térras vel loca in mari vel in térra alter
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noslrum successorum nostrorum invadere voluerit yel

contra easdem petierit defendí non obstante quod hu-

jusmodi invasio sive defensio sit aut dicatur per unum

de nobis vel successoribus nostris procurata vel siye

consilio et volúntate alterius nostrum super hoc requi-

siti vel injuste aut injurióse disposita ordinata vel quo-

vismodo incohata sint tempore guerre illuslris Regis

Francie predicti utdictum estfuit allegatum nisi tales

essent injuria et injusticie quod de eis jam per'deter-

minationera Romane ecclesie manifesté et liquide cons-

taret. Nos itaque Reges predicti per nos et successores

nostros promiltimus transaciionem conventiones atque

declarationes predictas servare tenere et complere si-

no dolo fraude arte vel malo ingenio ab bonum et sa-

num intellectum et bone fidei puritate sérvala et nun-

quam per nos vel nostros alium vel alios contravenire

de jure vel de facto verbo vel scripto directo vel indi-

recto publice vel occulte sub bonoí um nostrorum ypo-

theca et firma stipulatione. Renuntiantes omni juri

scripti vel non scripti auxilio exceplioni doli et infac-

tum et crucis privilegio et alii cuilibet privile^MO in-

dulto vel etiam indulgendo. Promittentes nos Reges

predicti ad invicem sub sacramento et homagio quem

spetialiter propter hoc ad invicem facimus et prestamus

sacrosanctis qualuor Dei evangeliis manibus propiis

sponte tactis nos non impetraturos per nos vel nos-

tros successores alium vel alios aliquod privilegium

a Summo Pontífice vel ejus legato aut cetu cardinalium

vel ab alio quocumque per quod possemus contra pre-

dicta vel aliquíd prediclorum venire aut nos juvare in
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aliquo vel tueri. Adicientes quod si etiam aliquod pri-

vilegium nobis vel noslrum alteri vel successorum

nostrorum ultra concederetur per quod liceret nobis

vel alteri nostrum seu successorum nostrorum venire

contra predicta vel aliquod predictorum illo privilegio

promitlimus nos sub sacramento et homagio non usu-

ros. Et si contigerel quod absit aliquem nostrum vel

successorum nostrorum quacumque causa occasione

ratione vel quovis casu in predictis vel aliquo pre-

dictorum deíicere et predicta omnia non observare

tale non solum notetur infamia verum etiam aciionibus

quibuscumque privatus ómnibus juribus careat et emo-

lumentis que ex conventionibus per predecessores

nostros factis et initis et per nos hodie renovatis et

per successores nostros renovandis quantumcumque

sacramentis et homagiis vallatis ac per universitates

nostras et nobiles barones ut inter nos conventum est

approbalis fuerit consecutus. Itaque omnia illius mox

jura et cómoda deputentur ei nostrum vel nostrorum

successorum que intemerata presentís transactionis

conventionis seu pacti jma servaveril. In cujus rei tes-

timonium nos dicti Keges Aragonum el Majorice hoc

presens publicuiD instrumentum sigillorum nostrorum

appensione duximus roborandum. Aclum est hoc in

Caslris propre Argilers Elnensis diócesis in festo bea-

torum apostolorum Petri et Pauli videlicet ííl kalen-

das julü anno Domini MCCXCYIII.

Signum ^ Jacobi Dei gratia Regis Aragonum pre-

(ücli qui licc couccdimus laudamos et juramus et
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vobis Jacobo Regí Majorice homagíum facimus.

Signum ^ Jacobi Dei gratia Regis Majorice predic-

ti qui hec concedimus laudamus et juramus et yo!)Ís

dicto Jacobo Regí Aragonum predicto homagium pres-

lamus.

Sig88^^SS^gB8Bi^_^Sna Reverendi

palris doniini R. Dei gratia Episcopi Elnensis fra-

tris R. de Ribelles Castlani Emposte Magistri hospi-

talis in Aragone et Catlialonia venerabilís domini Jau-

fridi abbatis Fuxensis Poncii propositi de Solsona Ber-

nardi de Serriano et Bremundi de Monteferrato et Ja-

cobi de Muredine militum fratris Raymundi de Gardia

ordinis milicie Templi Ar. Bajuli jurisperili judiéis ip-

sius domini Regis Majorice Berengarii de Yilaragut et

G. de Podioorphila testium.

Micbael Rolandi notarius Perpiniani hanc carlam

scripsit mandato dictorum domioorum Regum Arago-

unm et Majorice et rasit et emendavit in X\ III linea

nos et in XXVII linea rasit et emendavit Aragonum

et hoc signum fecit.

Et confestim lecta et publicata responsione prefáta

dictus Petrus Paschalis procuralori nomine quo supra

peciit et requisivit eandem in fine premissorum res-

ponsioni et de eisdem ómnibus sibi eodem nomino seu

parti SU8 fieri unum vel plura publica instrumenta

ad premissorum memoriam sempiternam. Presenlibus

testibus Thoma de Caneto de domo domini Regis Ara-

gonum sepe dicti Bernardo de Millano vicino Cama-

rasie Petro de Rivo mercatore Ilerde Berengario qa

¡
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Garpiga habilatore Valencie Bernardono ne Turri scrip-

rore et Raimundo Petri de Fariza ad hoc spelialiter

evocatis.

Subsequenter autem videlicet die martis III nonas

septembris anni MCCC quadragesimi secundi. Raimun-

dus Sicardi scriplor et notarius prelibatus intimavit

proximedictam responsionem nobili Arnaldo de Erillo

procuratori prefato et dedit sibi copiam de eadem. Et

continuo idem piocurator sibi deliberationem retinuit

super ea. Presentibus testibus ad hoc vocatis nobilibus

Nicolao de Jamuilla comité Terrenove ac Galcerando

de Bellopodio majordomo consiliariis domini Regís

Aragonum sepefati. Postquam die dominica paulo post

horaní vesperorum qua legebatur III kalendas octobris

anno prefato MCCC quadragessimo secundo in dicta

civitate Barchinone videlicet m bospitio ubi venerabi-

lis Arnaldus de Morarla vicecancellarius supradictus

hospitabatur Filippus de Monterusso procurator subs-

titutus a nobili Arnaldo de Erillo procuratore prefato

et habens ad subscripta plenariam potestatem cum pu-

blico instrumento facto in posse R. Sicardi scriptoris

et notarii sepedicti pridie nonas septembris ejusdem

anni prout de dicta procuratione constat per dictiim

publicum instrumenlum fuit nomine procuratorio dieti

domini Regis Aragonum ad premissa et per dictum

notarium legi publice fecit replicationem quendam

scriptam in quodam quaterno papiri continentie sub-

sequentis.

Ad responsa et proposita per Petrum Paschalis as-

serentem se procuratorem illuslris Regis Majorice res-
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pondeo ego Philippus de Monteros procurator substi-

tutus a nobili Arnaldo de Erillo procuratore domini Re-

gis Aragonum de qua substitutione fació promptam

fidem et pro responsione dico me nomine procuratorio

predicío persistere io dictis propositis requisitis et

protestatis per dictum nobilem eaque innovo et repelo

et pro innovatis et repetitis haberi voló non assen-

ciens in aliquo imo expresse contradiens dictis et res-

ponsis per dictum Petrum Pascbalis in quantum con-

tra jura dicti domini Regis Aragonum seu ejus domi-

nium dici seu faceré videantur. Et addó seu declaran-

do assero patere claro clarius etiam ex dictis et res-

ponsis per dictumPelrum Pascbalis quod ex denega-

tione firme juris et ex alus in litera citatoria per dic-

tum dominum Regem dicto illustri Regi Majorice missa

expressis et etiam propter denegationem feudi et do-

minii quara dictus Rex Majorice fecit et fecit sibi et

in eis perseverando rebelliones faceré conatur pro pos-

se suo licuit et licet ipsi domino Regi apprehendere

el apprehendi faceré feuda predicta eaque realiter oc-

cupare et alias procederé juxta usaticos Barchinone ad

quorum observationem idem Rex Majorice astrictus

est et tenetur prout per dictum nobilem Arnaldum de

Erillo in supra requisitis et protestatis per eum supe-

rius est expressuni. Nec responsa per diclum Petrum

Pascbalis etiam excusant dictum illustrem Regem Ma-

jorice immo revera accusant non dato absque perjudi-

tio quod in terris et feudis predictis successisset eo

modo quo idem Petrus Pascbalis dictum Regem Majo-

rice asserit successisse fuisset factum de fado et non
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de jure cum sit jure notorium quod dominium ct mo-

narchia seu principatus domini Regis x\ragonum tan-

tam diminutionem divisionem alienationem seu sec-

lionem pali de jure non potuit cum Kegna uni impe-

rio subjecta et unita de jure inter fdios etiam non pos-

sint dividi nec ununí a majori imperio separari pre-

sertim cum dictus dominus Rex Jacobus abavus dicti

domini Regis Aragonum in coronatione sua ut est ju-

ris et moris jurasset non alienare vel dividere Regnu

sua et jura Regnorum intacta et illibata servare sic-

quod dicti Regni Majorice et aliarum terrarum infra

principatum Cathalonie sistenlium alienalio contra

prefatam disposilionem juratam et jara nulla existit

ipso jure ut et clare ostendi potest et ostendebatur

et oslensum fuit quando convenliones inter dominum

Regcm Petrum proavum domini Regis Aragonum et

illustrem Regem Jacobum avum dicti Regis Majorice

facte fuerunt ad quarum observationem dictus Rex Ja-

cobus ne totum de jure procederet se obligavit et se

et successores suos juramento et homagio astringí vo-

lait et leneri et hoc etiam ex allegatione dicti Petri

Paschalisubi in hoc casu locum liaberet quod non fa-

teor colligitur satis clare dum allegare nitilur quod

dicte convenliones videntur fuisse facte ad alienatio-

nem seu diminutionem et sic concludere nititur eas

non valere quia multo minus alienari dicte terrc seu

separari a dominio Regis Aragonum potuerunt et quia

non poterunt deventum fuit ut prefertur ad conven-

liones pretactas que ut sepius est jam dictum fue-

runt et sunt par dictum Regem Majorice ,pluries ju-
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ramento et homagio robórate quas non licuit nec licet

infringere absque metu penarum in jure divino et hu-

mano et in usaticis Barchinone ad quorum observatio-

nem dictus Rex Majorice astrictas est ut premititur

expressarum adiciens quod infeudacio prefata potius

alieñationis inhibite reintegracio quam alienatio dici

debet. Dico insuper quod esto quod non poluissent

dicte terre sic infeudari cujus contrarium assero cum

res de facili revertatur ad suam naturam et per conse-

quens directum dominium potuit immo plenum de-

buisset ad dominum Regem Aragonum reverti et de-

venire tamen cerlo certius est quod perclusa est via

omni jure divino et humano dicto Regi Majorice ve-

niendi contra conventiones pretacías tociens et tam

solleinpnes ut prefertur non est diu renovatas. Nec est

verum salva pace dicentis quod discrepent a forma

infeudationis per jus disposita immo concordant et ubi

inaliquo discrepare viderentur negari non potest quin

concordent forme per dictes usaticos statute et or-

dinate. Subjimgens non esse contrarium rationi vel ju-

ri immo expresse jure comuni et feudorum permiti-

lur quod pacta apposita in infeudationem preter -vel

etiam contra jura ex quo partes conveniunt observen-

tur in feudis enim sunt inspicienda ante omnia pac-

ta conventa a quibus nos est Hcite resilire. Dico insu-

per ego procurator subslitutus predictus quod nullo

jure allegari potest dictas reaovationes tociens et tam

sollempniter ut sepe dictum est factas non perjudicare

dicto Regi Majorice cum nichil aliud sit quam dicerc

pacta sollempnia justa et legitima ac licita non deberé
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servari seu non valere quod quantum discrcpet ajare

divino et humano nemo est qui ignoret. Dice insuper

non esse verum imnio est expresse contrarium verila-

ti ut per rei evidentiam clare et notorie patet et reali-

ter ostendetur quod dominus Rex Aragonum non ser-

vaverit premissa per eum presertim que servare pro-

miserit proprio jure vel homagio et per consequens

dici non debet neo potest ipsum propterea jura sua

amisisse sed est verum et facti notorium quod dictus

Rex Majorice non serva vit nec servat premissa ut su-

perius est ostensum ad quem tamen servanda jure et

homagio propriis est astrictos et si quia premissa non

fuerunt servata nec servantur dici potest jura alicujus

fuisse amissa dici habet quod non dominus Rex Ara-

gonum qui servavit et servat premissa. Set Rex Majo-

rice qui non curavit nec curat servare premissa immo

manifestam rebellionem fecit et facit denegando juris

firmam et alia ad quem aslrictus est. Et quod into-

lerabile est feudum inficiando amisit jura que habebaí

ex conventionibus supradictis et iegittime sanctiones

hoc roborant et non dent contrarium quicquid per

dictum Peírum Paschalis allegetur. Dico insuper quod

si dictus (iominus Rex in rebellione quam ¡dem Rex

Majoricarum intendit faceré contra Regem Francorum

denegasse valencjam dicto Regi Majorice guerram in-

dicere non polerat cum dictus Rex Francie ad imposi-

tionem manus Regie in Montepesulano et ejus baronia

et vicecomitatibus Omeladesii et Garladesii juxta con-

suetudinem antiquam sui regni pretextu dicte rebellio-

nis juste et Iegittime processisse ut patero potest per

TOMO XXIX Mi
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impositionem per diclum dominum Regem Aragonujn

faclam ultime requisilioni íacte sibi per dictum Regem
Majorice de dicta valenra cum litera sua que presénta-

la fuit per^ Raimuüdum Rubei militem et nuntium

suum et ex causis in dicta responsione insertis preser-

tim quia dictus Rex Francie concessit fieri ^icto Re-

gí Majorice restitutionem Montispesulani ob honorem

ipsius domini Regis Aragonum quam lamen dictus

Rex iMajorice uoluit acceptare et etiam vocari fecit do-

minus Rex Aragonum feudatarios et exercilus indixit

et se paravit ad deífendendum térras Cathalonie si ali-

quis eas duceret invadendas ut eum decebat negocii

qualitalibus et circunstanciis circunscriptis. De predic-

ta autem restitutione tam per literas dicti Regis Fran-

cie quam per embaxiatores ejus et alias constat legi-

time nec per instrumenta nec alias quicquid dicatur

potest contrarium apparere quamvis etiam certum sít

quod dictus Rex Majorice nullam guerram habuit cum

dicto Rege Francie et per consequens non potest dici

quod domiüus Rex sibi valenciam denegaverit. Dico

insuper ego . procurator suhslitutus jamdictus quod

allegata per dictum Petrum Pasckalis ad excusandum

dictum Regem Majorice et accusandum dictum domi-

num Regem Aragonum per quem nitilur asserere

quod rallones per ipsum dominum Regem allégate

quando ut asserit per R. Rubei extitit requisitus con-

linent multa contraria veritati et juri ut ostendetur ut

dicit cum locus erit coram personis decentibus non

excusant dictum Regem Majorice imo revera accusant

cum dicte rallones ut ex earum serie clare liquet fun-
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dale siiit in juris facti et rationis veritatenec continout

aliquidcontrarium verilati. Ad id veroqüodallegatum est

per dictum Petrum Paschalis quod Ínter doininuin Rc-

gem Jaeobum avum predecessorem domini Regís Arago-

num et illustrem Regem Jaeobum avum et predecesso-

rem dícti Regís Majorice fuít ut asserit transigendo con.

ventumquod ipsi et sui successoresadquamcumque al-

terius eorum vel suorum successorum requísitionem

haberent mox omni excusatíone remota se ad ínvicem

juvare valere etdeíFendereeííam adinvadendumnon obs-

tante quod hujusmodi invasioseu deffesio sit aut dicatur

per unum de eis vel successoríbus suis injuste vel inju-

rióse deposita ordínata vel quovis modo inchoala nisi de

injusticia sen injuria per determinalionem Romane ec-

clesie constaret in qua etiam conventione asserit dictus

Petru» Paschalis fuisse adjectum quod si contigeret

aliquem eorum vel successoruoi suorum quacumque

causa occasione ratione vel quovis casu in ^redictis

vel aliquo predictorum defficere talís non solum note-

tur infamia verum etiam accionibus quibuscumque

privatus ómnibus juribus careal et emolumenlis dicla-

rum convencíonum etc. propter que dictus Petrus Pas-

chalis niiiíur concludere quod quia dominus Rex Ara-

gonum non fecit ut ípse Petrus Paschalis dicel valen-

ciam dicto Regí Majorice contra dictum Regem Fran-

cie amisit omnia jura feudalia et per consequens dic-

tus Piex Majorice liberatus fuít et est ut asserit ah

ómnibus convenüonibus et renovationibus quibus dicto

domino Regí tenerelur etiam juramento et homagio ro-

boialis ut de híis constare asseruit per publicum ins-
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trumerítum cujus etiam lenorem supra ui dixit inse-

ruil. Respondeo ego procurator prediclus et dicome

subsistere ac dubitare an hujus aliegacio produclionis

talis instrumenti seu scripture processerit ac procedat

de volúntate dicti Regis Majorice cuín illa scriptura seu

instrumentum nullo modo subsit nec existat et si ap-

paret est evidenler falsum continens in se non verisi-

milia et contraria veritati et rationi ut clarissime si

opus fuerit ostendetur et presumi el conjecturari a quo-

libet verisimiliter potest cum quia huc usque de eo nu-

11a est facta mentio tum etiam ex sui serie et tenore et

forma et litera tum quia revocatio ejus non fuit facta

nec etiam petita quamvis semper cum renovationes

fiebant peteretur per partem Regis Majorice renovatio

aliquorum que minima essent censenda respectu dic-

te conventionis que ad máximum comodum ipsius Re-

gis Majorice et evidens delrimentum dicti domini Re-

gis Aragonum videretur facta. Et non est verisimile

quod dominus Rex Jacobus avus ipsius domini Regis

Aragonum qui fuit dominus et princeps multum ca-

tbolicus justus et discreius sé ad tam illicita obligas-

set et deífectus magne prudeniie et discretionis de qua

tamen per universum mundum nec inmérito comenda-

tiir fuisset in eo si ad tam periculosam penam anime

et bonorum se obligasset quamvis etiam dicti instru-

menti seu scripture alia subsint vera et evidencia et

indubitata juditia falsitatis ex quibus et alus patet et

patebit fidem nuUam eidem fore adbibendam imo Iioc

ipso dictus Petrus Paschalis se et omnia allegata per

dictum Regcm Majorice suspectum reddidit et suspec-
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tael si dicta seripta seu instrumentum verum fuisset sen

esset Don tanto tempere iit prefertur sub silentlo per-

transisset neo diclus illustris Jacobus Rex Majorice bo-

ne memorie in guerra quaní habuit contra nobilem co-

mitem Fuxensem quondam de justitia ipsius guerre in-

formasset dictum dominum Jacobum Regem Arago-

num memorie recolende qui fecit sibi valenciam juxta

dictas conventiones si in guerra etiam justa valenciam

sibi faceré fuisset astrictus quam informationem dic-

tus dominus Rex Aragonum utpote princeps justus

habere voluit sicut decuii et decebat et a tempore quo

dictum instrumentum fuisse dicitur fabricatum non te-

men tempus effluxit usque ad dictam guerram quin

dicti Reges potuissent habere memoriam de eodem si

verum fuisset seu esset. Dico insuper et assero ego pro-

curator substitulus predictus quod pósito sine perju-

ditio quod dictum instrumentum verum existeret quod

non fateor imo id expresse negó. Adhuc tamen est ju-

ris notorium quod talis conventio utpote contra bo-

no6 mores et turpe et illicitum in se continens non

valeret nec jure divino canónico vel civili quamvis

enim hujusmodi pactum ex certa scientia foret sub

modis formis promissionibus et caulionibus in dicta

scriptura contentis conceplum et a partibus secundum

veritatem firmatum et juramento el alias vaUatum nu-

11o modo esset servandum cum per actum illud sil ut

dixi illicitum manifestam iniquilatem continens et

peccatum moríale et ideo magis fuisset perjurium

quam juramontum et per consequens ipsum servare

esse peccatum mortale. Constat enim quod inferre in-
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jurimn sitie causa justa personis et rebus proximi est

directo contra precepta decalogi et per consequens

evidenter peccatum mortale. Nam per prohibitionem

homicidii prohibetur omnis injuria injuste et sine cau-

sa justa persone proximi inferenda. Precepto vero de

prohibilíone furti prohibetur omnis injuria injusto et

sine j'usta causa rebus proximi inferenda. In guerris au-

tem injustis inferuntur gravia dampna et graves inju-

rie et sine causa justa personis per boniitidia vulnera

et verbera et alia ad personam pertinenita tt rebus per

rapiñas incendia et similia ergo guerra injusta est con-

tra legem divinam directe et evidenter et ideo non po-

test cadere sub quocumque pacto implicite vel expli-

cite. Est etiam contra legem natura nam sicut natu-

rale est homini in quantum est substantia vivens ut

aciat ea per que vita hominis conservalur et contra-

rium impeditur et in quantum est animal ut faciat eü

que natura omnia animaba docuit ut est conjunctio

maris et femine et educatio liberorum et similia. Ita

est naturale homini in quantum homo quod utatur

racione vitando ignorantiam et quod alias non offendat

nec aliis injuste violentiam persone vel rebus inju-

liam vel malum aliquod inferatur alias faceret contra

primum preceptum legis nature fundatum super ratio-

nem boni quod omnia appetunt et hoc est quod bo-

num est faciendum et prosequenduní et malum vitan-

dum. In guerra autem injusta fit directe contra istud

preceptum legis nature cum in guerra injusta mala non

vitentur sed potius comitantur et inferantur et ita pre-

diclum pactum quia esset directe contra legem divi-
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nam et legem nature nullo modo esset servandum imo

tale pactum faceré et ipsum jurare esset evidens pec-

catiim et perjurium. Neo in hoc est expectandum ju-

diciurn Sumrni Pontificis vel ecclesie nam predicta

precepta tam legis divine quam nature sunt impressa

mentí humane propler quod nullus se potest si faciat

contra ea per ignorantiam excusare nam etiam gentes

que legem non habent predicta precepta observare

dicente Apostólo quod cum gentes que sine lege sunt

opus legis faciunt ostendunt opus legis esse seriptum

in cordibus eorum. Et licel ubi non esset certum quod

guerra esset injusta vel justa sed esset dubium excu-

sarentur indubie subditi moventis guerrara propter

obedientiam quam lencntur in dubio suis dominisobe-

diré non tamen rationc talis dubii excusarentur vali-

tores qui non sunt subditis moventi bellum vel guer-

ram imo in dubio mortaliter peccarent exponentes se

sine necessitate periculo et discrimini peccati mortalis

sicut enim exponens se scienter et sine necessitate et

sioe mérito periculo mortis corporalis peccat mortali-

ter ita et multo magis qui exponit se scienter et sine

necessitate periculo peccati mortalis quod est mors

anime que tanto magis est vitanda quanto anima no-

bilior est corpore ex quibus resultat et concludilur

quod cum dominus Rex Aragonum non sil vassallus

nee subditus Regi Majorice sed potius e converso non

leneretur ex dicto pacto eliam si in vero subsisteret

quia ipsum observando peccaret. Et ex eisdem patet

quod si Ídem dominus Rex Aragonum dixit quod pe-

tila per Regem Majorice contra Regem Francie erant
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injusta et injuriosa nidiil asseruit contra veritatem et

jus imo si id dixit dix.it veritatem concordantem juri

divino et humano et absit quod ab ore ejus exiverit vel

exeat tanlus error qui veritati et juri possit quomodo-

libet contraire est mirandum quod per partem Regis

Majorice allegetur quod dominus Rex Aragonum quia

non servavit ut asserit conventionem quam tamen

etiam si vera essent constat esse illicitam et non vale-

re amiserit jura sua et quod Rex Majorice qui non

servavit nec serval et hoc est certum nec ipse negat

conventiones quas constat verissimas esse et nullo jure

negari potest eas non valere perpetua jura domini Regis

Aragonum adquisiverit quod quantum absurdura sit cla-

ro clarius est.Dicopreterea ego procurator substitutus

predictus quod dato quod dictum instrumentum verum

esset et quod valeret quod non fateor imo expresse negó

cum ejus pretextunonpossetdicidominumRegem Ara-

gonum qui servavit semper premissa per eum amisisse

jura sua sed necessario habet dici et concludi quod

Rex Majorice qui non servavit omnia contenta in eo

imo notorie fecit contra ea etiam antequam diclus do-

minus Hex Aragonum requireretur de valentia predic-

ta amissit et amisisse dici debet jura sua et omne emo-

lumenlum conventionum predictarum. Dico preterea

quod esto quod absit quod allégala per dictum Petrum

Paschalis in aliquo vera essent tamen constat quod

possessiü quam plurimum facti habet non posset dici

ipso jure fuisse amissa et per consequens interim non

excusarctur nec potest dici excusatus Rex Majorice

predictus qui fecit rebellionem prcdictam. Preterea

( 233
)

dico quod esto quod absit quod ¡pso jure dominus

Rex Aragonum amisisset jura sua cujus contrarium

verum est tamen ante sententiam seu declarationem

que necessaria esset etiam secundum canónicas et

legitimas sanctiones Rex Majorice nullatenus se po-

test excusare quin inciderit in penas pretactas. Ad id

vero quod allegatur quod si cognosci haberet de pre-

dictis quod per pares curie et quia non sunt per do-

minum Papam haberent cognosci. Respondeo quod ad

judicium domini Pape cujus personam sanctissimam

f.iteoí- et recognosco justitia et alus virtutibus quam-

plurimum insignitam ut jam per dictum nobilem Ar-

naldum de Erillo extitit supra responsum cetera vero

negó ut ponuntur presertim cum juxta dictes usaticos

et constitutiones Calhalonie ubi et corarn quo et quan-

do íieri debeat hujusmodi cognitio diñinitio sit et tali-

ter et quod constat allégala predicta per dictum Pe-

trum Paschalis nec procederé nec habere locura hoc

casu. Ex premissis igitur concludo quod citatio tenuit

et valeí et quod quia Rex Majorice non comparuit fuit

legitime reputatus contumax et propterea contra eum

ut contra contumacem et quia firmare de directo no-

luit et eiiam feudum denegavit et denegat potuit et po-

test juste diclus dominus Rex Aragonum contra ipsum

Regem Majorice et ejus ierras subditos et eorum bo-

na procederé prout sibi licet juxta dictes usaticos et

constitutiones et alias. Et premissa omnia el singula

dico ego procurator substitutus jam dictus protestan-

do de ómnibus juribus domini Regis Aragonum prout

mclius ad utilitatcm suam protestan valeat de eisdem
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sub conditione si inde vel ex aliquihus vel alicuo per

me dictis nullum sibi vel juri suo perjudilium ge-

neretur. Si qaa enim dixi que qiialitercumque expres-

se vel tacite possent ei quomodolibet seu juri suo

obesse vel perjudicare ea sive sint dicta confitendo si-

ve negando pro non dictis habere voló. Et si ad pre-

missa omnia vel aliqua ex eisdem per dictum Regem
Majorice vel dictum Petrum Pascbalis responden con-

tingat ad respondenda ex nunc prout extunc respon-

deo nomine predicto et loco responsionis repeto et

pro repetitis ultimo haberi voló omnia tam per dic-

tum nobilem Arnaldum de Erillo quam per me supe-

rius dicta requisita protéstala et etiam allegata. Con-

tradicens ex nunc dicendis et respondendis in contra-

rium si in aliquo contra jus domini Regis seu ejus do-

minium dici seu faceré viderentur et eo casu omissio-

nem responsionis pro contradictione haberi voló. Et

requiro predicta inseri in fine premissorum per dic-

tum Petrum Pascbalis propositorum et tam de eis

quam de biis michi seu cui dictus dominus Rex volue-

rit fieri et tradi publicum seu publica instrumenta tot

et quociens idem dominus Rex habere valuerit de

premissis. Et inmediate lecta et publicata per eundem

scriptorem et notarium replicatione prefata Philipus

de Monterusso procurator substitutus jam dictus no-

mine et pro parte dicti domini Aragonum Regis peciit

et requisivit eam continúan premissis et de eis ómni-

bus ei quo supra nomine fieri unum vel plura quot vo-

luerit instiumenta ad memoiiam sempiternam. Presen-

íibus testibiis Arnaldo de Moraria supradicto Guillcr-

{ 235
)

mo de Moraría scriptore dicti doraini Regís Berengario

de Kajadello stipendiarío ínsiile Sardinie Francisco de

Podio mercatore Barchínone et Míchaele Gasconis no-

tario ad hec spetialiter evocatis.

Postmodum cum díe dominica lili mensís madii

anno Domini MGCGXLHl fuissent preséntate predicto

domino Hegi quedaní litera et quoddam publicum ins-

trumenlnm ex parte Isnardi de Glaneves militis domi-

ni castri de Goreís vicarii Regii civitatis Massilie nec

non Generalís ipsius civitatis (]onsilii. Ídem dominus

Rex mandavit et voluit eoruní tenores in presenti pro-

cessu inserí qui sunt tales.

llluslrissimo Príncipi et domino Petro Dei gratia

Araííonum Re2;i Valencie Sardinie et Gorsice Gomiti-

que Barchínone. Isnardus de Glaneves miles dominus

Castri de Goreis vícarius regius civitatis Massilie et

Genérale ipsius civitatis consilium. Recomendationem

humilem pronis menlibus et capiiibus inclinatis. A
celsitudine vestra literas per cursores vestros nobís

íllalas hodie recepimus reverenter. Ad quarum effec-

tum per instrumentum publicum ad decus vestrum et

reverentiam et juxta veritatis judicium ípsís vestris

inrsoiibus assignalum. Magestati vestre responsionem
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seriosam el per ordinem duximus faciendam. OfFeren-

tes nos vestris dignis beneplacitis preparatos. Scrip-

tum Massilie die XXV mensis aprilis XI indiccionis.

Anno Domini MCCCXLIII indictione undécima die

vicésimo quinto mensis aprilis. Notum sit cunctis pre-

sentibus et futuris quod congrégalo honorabili consi-

lio generali civitatis vicecomitalis Massilie ad manda-

tum nobilis et egregii viri domini Isnardi de Glaneves

militis domini Castri de Coréis vicarii regii civitatis

predicte suadente et requirente vero próvido P. de Ar-

gileriis sindico et sindicarlo nomine universitatis civi-

tatis predicte voce tube et sonó campano preambulis

in aula Palacii dicta viridi ab antiguo fuerunt eidem

domino vicario et consilio exhibite et preséntate litere

directe et emanate ut in eis legitur ab illustrissimo

domino Rege Aragonum in papiro exordite patentes

ipsiusque domini Regis sigillo in cera rúbea impresso

ut in eo legitur cum ymagine infra circumferenciam

dicli sigilli unius Regis coronati existentis super equm

tenentis ensem in manu videlicet preséntate per Bereh-

garium Soliverias et Semen de Fragas de Barcbino-

nia cursores seu messagerios ut dicunt dicti domini

Regis quarum literarum vulgarizatarum in dicto con-

silio tenor dinoscitur esse talis. Petrus Dei gratia Rex

Aragonum Yalentie Sardinie et Corsice comesque Bar-

cbinone. Honorabilibus et dilectis consulibus juratis

et probis hominibus civitatis Massilie. Salutem et di-

leccionem affectum. Ad nostrum auditum tam fame
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percurrentis asscrtio quam aliquorum relatio noviter

perlulerunt. Quod in civitate Massilie et locis mariti-

mis dioti comitatus Provintie paratur noviter armatum

navigium galearum cui prout veresimili jconjectura

presumitur indita Regina Sancxia illustris Regis Ro-

berti bone memorie patrui nostri magni relicta et qui-

dam alii causam prebent. Ad hoc ut Rex Majorice no-

bis rebellis ac publicus hostis noster contra quem gen-

tes et térras suas execiitionem justitie facimus predic-

ti navigii fultus auxilio possit executionem ipsam im-

pediré pro viribus et contra nos et gentes nostras suos

hostiliter exercere conatus. Verum cuín inter progeni-

tores ct predecessores dicti Regis Roberíi et nostros

per se et successores ad invicemvestrorumque pacis fe-

dera de assensu domini Bonifacii Pape octavi ac ipsius

Sedisque Apostolice auctoritate ac robore olim firmata

fuerint et inita et predicta si fierent pacem ipsam pro-

culdubio violarent quod numquam per dictum Regem
Robertum fuit permissum imo expresse dicte Resine

prohibitum cogimur nec inmérito admirari si in dicto

comitatu seu terris alus dicti Regis ad taüa proceda-

tur cum nullam sciamus causam propter quam dicta

pax hactenus inconcussa servata debeat interrumpi.

Cum autem pacem ipsam intendamus inviolabiliter ob-

servare nisi ex adverso quod absit ad contrarium pro-

vocemur. Prudentiam vestram attente requirimus et

rogamus quatenus nobis per vestras significetis literas

si premissa veritatis robore fulciantur quod si verita-

"te nitantur considerantes provide quam gravia scanda-

la personarum pericula rerumque dispendia possent ex
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violatione pacis hujusmodi provenire faciatis aparatum

ipsius navígii propter conservationem et bonum con-

cordie cessari penitus et desistí. IVam non possemus

equinimiter tollerare quin ad resistentiam premisso-

rum prout honori preeminentie nostre congrueret ha-

beremus potenter occurrere et pericula nobis et nos-

tris subditis eminentia pro viribus propulsare. De

presentatione vero literarum hujusmodi et alus occur-

rentibus vel emergentibus ex premissis mandanius

per cursorem nostrum latorem presentium fieri publi.

cum instrumentum. Datum Barchinone XV kalendas

madii anno Domini MCCCXLIll. Quibus ^literis lec.tis

et publicatis in dicto consilio ibique cum reverentia

intellectis dictus dominus vicarius Regius Massilie di-

xit et respondit quod ipse ad diligentem et sollicitam

instantiam consilii generalis seu consiliariorum consi-

lii civitatis predicte Massilie eorum nominibus et ge-

neralium personarum civitatis predicte requirentium

velut zelantium plurimum pacemetbenivoleníiam olirn

initam et conlinuatis aífectibus prosperatam inter pro-

genitores domini nostri Jherusalem et Sicilie bone me-

morie Regís et ipsum doíninuuí nostrum bone memo-

ríe Kegem et successores ac regnícolas et fideles suos

deo actore per ímperpetuum observandam ex parte

una. Et progenitores dicli domini Regis Aragonum et

ipsum eliam nunc dominum Regem Aragonum et suos

regnícolas et fideles cum dominio domini nostri Jhe-

rusalem et Sicilie ex parte altera. Audito quod alíqui

patroni galearum de Massilia do hac civitate Massilie

apud civitatem Aquensis vocatí pro parte domini Bn.

í
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de Alluto thesaurarií ut asseruit domini Regís Majori-

ce decem galeas eorum armatas naulizaverant ¡psi the-

saurario ad servienduin ipsi domini Regi Majorice.

Et quia consilium et universitas dicte civitatis Mas-

siüe mérito perorrebant ne dictum servitium fierat

seu preslaretur contra dictum dominum Regem Ara-

gonum seu honorem suum fieri fecil ipse dominus

vicarius ad requisitionem predictam dicte universitatis

Massilie optantis pacem et benivolentiam dicti domini

Regís Aragonum et suorum cum domino nostro et fi-

delibus celsitudinís nostri domini Jherusalem et Sicilie

ut preonizaíiones in hac civitate Massilie publice semel

secundo et tertio multum artas cura penarum adjec-

tionibus grandium contra ipsos patronos et gentes pro

ipso suspicato et formidando servicio contra ipsum do-

minum Regem Aragonum quod absit prestando assol-

ditas ne ad ipsum servicium per mare vel per terram

accedant sub pena corporís et averis quinimo patronos

ipsos fecit ipse dominus vicarius infra palatium re-

gium ubi adhuc inclusí lenentur personaliter detineri

et limones et vela fecit de eorum galeís elevari et in

posse curie poní. Aditiens in responsione predicíorum

quod in predictis ipse dominus vicarius perseverare

intendit et vult ad honorem domini nostri Jherusalem

et Sicilie et suorum tldelium et observationem et in-

legritatem pacis et concordie supradicte. Et dictum

consiUum seu consiliarii ac provídus vir Petrus de Ar-

gileriis tanquam sindicus et sindicario nomine univer-

sarum et singularum personarum civitatis predicte

Massilie nomine suo et Guillermi de Mausaco et Raí-
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mundi de Ulmo soliorum suorum nunc absentium re-

quisiverunt cum sunima instantia dictum dominum vi-

carium sicut et alias quatenus sicut laudabiliter et pro-

vide inhibuit et vilavit ipse dominus vicarius ad re-

quisitionem dicti consilii et universitatis predicte Mas-

silie armationem galearum predictarum contra dictum

dominum Regem Aragonum se honorem suum ita lau-

dabili continualione perseveret nec contrarium fieri quo-

quo modo permitat ad honorem et fidelitatem domini

nostri Jherusalem et Sicilie etbonum hujus civitatis et

civium statum ex occasionibus et rationibus per con-

silium ipsi domino vicario alias ostensis et intimatis et

pro honore dicti domini Regis Aragonum. Protestantes

casu quod absit contrario contra dictum dominum vi-

carium et bona sua de periculis et dampnis que pos-

sent notorio utrinqne oriri. Et dictus dominus vica-

rius dixit et respondit ut supra. De quibus ómnibus

instrumentum publicum pecierunt sindicus et consi-

lium nominibus quibus supra et eiiam dicti cursores

aliud pro parte dicii domini Regis Aragonum. Actum

Massilie in aula dicti palatii regii ubi consilium cele-

bratur in presentia et testimonio Anthonii Peyssoni

Raimundi de Gordono notariorum et Pelri Henrici

preconis civium Massilie lestium ad hoc specialiter

vocatorum et rogatorum. Et mei Pelri Amelii notarü

publici Massilie ac comitatuum Provintie et Forcalque-

rii auctoritale Regia constituti qui requisiíus et rogatus

a dictis cursoribus ipsius domini Regis Aragonum de

predictis hoc publicum instrumentum scripsi signoque
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meo signa vi ac sigillo curie regio dicte civitatis iii

pendenii sigillavi ^.

Deinde die sabbati intiiulatíi VI idus madii anno

Domini MCCCXLllI. Cum dominus Rex habita dclibe-

ratione cum baroiiibus inilitibus et sindicis univcisi-

tatum civitalum et villarum terre sue proposuisset ac-

cederé ad partem Majorice pro appiehendendo ad ma-

nus suas et realiter emparando virtute processus pre-

dicti Kegnum Majorice Ínsulas iMinorice et Evice et

alias eisdem adjacentes recollegit se cum gentibus

sui felicis stolei in galeis quas ad opus dicte execu-

lionis fecerat preparan recedendo inde et viam suam

lenendo usque ad caput vetus Lupricati ubi expectare

proposuerat totam classem naviurn lemborum et alio-

rum vassellorum cum quibus ad dictas partes accede-

ré intendei)ant.

Preterea congregata in dicto capite veten tota clase

tam galearum quam navium seu lemborum el alio-

rura vassellorum dominus Rex cum tolo suo felici

stoleo recessit inde die dominica inmediate sequenti

intitúlala XV kalendas junü anno proxime dicto diri-

gendo viam suam vrrsus parles Majorice.

TOMO XXIX f7
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Subsequenter vero d¡e sabbati proxime tune se-

quenti intitúlala IX kalendas junii anno predicto idem

dominus Rex cum toto suo felici stoieo applicuit in

portu de Peguera e de Sancta Ponga insule Majorice.

Et tune in térra ante dictuin portum tam in litore

maj'is quam in monlibus Pegarie et Sánete Ponce quam

in plano qui est ínter ipsa podia erat magna hominum

tam peditum quam equitum multitudo parata cum ar-

mis resistere eidem domino regi et suo felici sioleo ne

ibidem lerram apprehenderet prout hoc quilibet qui

esset in ipso stoieo clare poterat intueri cum non mul-

tum dicta equitum et peditum multitudo distaret a sto-

ieo memorato.

Sic quod die dominica proxime subsequenti hora pri-

me VIH kalendas junii anno predicto dictus dominus

Rex videns dictam hominum multitudinem paratam

cum armis et sibi et suo stoieo resistentiam faceré in

sua resistentia perdurare mandavit voce preconia et

alias quod omnes homines dicti stolei se munirent pro

apprehendendb terram et expugnando resistentes pre-

dictos. Nec minus in sua galea erigi fecit suum ve-

xillum.

Quibus hominibus munitis vexilloque regio erecto
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ac galeis dicti portiis junctis homines dicte ¡nsul«

qui erant in térra prohicientes lapides jacula et qua-

drellos et alias dcbellando contra diclum dominum

Keeem et «ientes suas conabantur totis eorum viribus

resistere eidem domino Regi et gentibus suis dicti slo-

lii ne terram ibideni apprehenderent sed ipsorum re-

sistentium conatibus superatis vi et potenlia dicti do-

mini Regis et dictarum gentiiim sui stolii idem do-

minus Rex cum ipsis gentibus suis terram ibidem ap-

prehendit.

Qua apprehensa equites et pedites in Ierra existen-

tes ut premititur pro resistendo predicto domino Regi

et ejus feiici stoleo ut devicti el superati fugierunt ver-

sas civitatem Majorice gentibus dicli domini Regis

Aragonum eos insequentibus et fugantibus. Et tune

comuniler dicebatur tam per gentes dicti domini Regis

quam etiam per aliquos de parte Regis Majorice qui

dicte resistentie interfuerunt et qui capti fuerant per

gentes dicti domini Regis Aragonum quod dictus Ma-

jorice Rex presens fuerat dicte resistentie cum armis

equitibus et exercitibus iusule supradicte et quod

erat inter dictos fugientes. Quibus prehabitis dictus

dominus Aragonum et gentes sue fixerunt tentoria sua

in loco de Pesaría.

Postmodum die martis inmediate sequenti intitúlala
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VI kaíendas junii anuo predicto cum dominus Rex

cum exercitibus sui felicis stolii supradicti accessisset

ad locum de Sancta Ponca ubi paraverat tentoria sua

Ombertus de Fonollario domicellus Guillermus Michae-

lis jurisperitus Guillermus Caéosla Jacobus Rubei Ar-

naldus Saquintana Petrus Mosqueroles nuncii univer-

sitatis Majoi'ice guidati per dictum dominum Regem

Aragonum comparuerunt coram eo presentanies eidem

domino Regi quendam literam juraíorum et proborum

hominum Majorice continentie subsequentis.

lllustrissmo ac serenissimo principi domino Petro

Dei grada Regi Aragonum Yaientie Sardinie et Corsi-

08 ac Comiti Barchinone. Juiati et probi homines Ma-

jorice se ipsos cum debita reverentia et honore. Nos-

cat vestra magnificentia Regia nos pro quibusdam ar-

duis negociis elegisse nostros et universitatis Majorice

nunlios et ambaxiatores ad vestram raagnificentiam

Regiam profecturos videlicel Ombertum des Fonoy-

lar domicellum Guillermum Michaelis jurisperitum

Guillermum Sa Costa Jacobum Rubei Arualdum Sa-

quintana Pelrum Mosqueroles cives Majorice. Quibus

in hiis que ex parte nostra et dicte universitatis ex-

ponent vfistre Regie majestati dignemioi fidem cre-

dulam adhibere. Datum in civitate Majorice XXV die

madii anno Domini Millessimo CCC quadragesimo

lertio.

Et confestim recepta per dictum dominum Regem

preinserta litiera et perlecta idem dominus Rex dixit
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prenominntis nunciis quotl cum dicta littera creden-

liam contirieretur explicarent sibi credentiam memora-

tam ac caiisain sue ambaxiale. Qui quidem nuncii ex

parte dictorum juratorum et proborum bominum Ma-

jorice retulerunt ipsi domino Regi quod dicli jurati

et probi homines valde mirabantur quare prefatus

domiuus Rex cum armata et exercitu suis agressus

fiierat Hegnum Majorice et gentes sue desraubabant

et dampnifica])ant gentes Majorice. Et quod ob hoc dic-

tes suos nuncios miserant domino Regi prefato ut sci-

rent causam clarissime predictorum. Et ídem dominus

Rex incontinenti respondit verboteiius nunciis anlefac-

tis quod pi'o esecutione justitie apulerat et agressus

fuerat dictum Regnum. Cum enim illustris Jacobus

Rex Majorice in terris feudalibus quas habebat in Ca-

thalonia sub principatu ejusdem domini Regis Arago-

num fecisset cudi monetam et fundi et conflari mone-

tam argenií^am prefati domini Regis que ab ipso in-

tacta debuerat permansisse et ex boc citatus litterato-

rie a dicto domino Rege coram ipso comparere ac fir-

mare de directo in civitate Rarcliinone die sibi ad boc

juxta consuetudines Catbalonie et usaticos Barchinone

prefixa contumaciter recusassel fuissetque ex boc a

prefalo domino Rege pro tribunali in aula sua civita-

tis Barcbinone sedente contumax reputatus. Postquam

cum assecuratus a dicto domino Rege venisset Barchi-

nonam noluisset super premissis de díVecto firmare li-

cet legittime requisitus. Quinimo feudum quod ab eo

tenebat dicto domino Regi totaliter denegavit propter-

(pie prefatus dominus Rex ad occupationem et appre-
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hensionem realem locorum feudalium ut ea teneret ín

dominio suo potenter processit juxta jus patrie et usa-

ticos Barchinone pro quibus suberat Rex prefatus. Cum
quod Regnum Majorice sit de terris et locis feudalibus

supradiclis. Propterea et ex aiiis causis in processu in-

de facto inserlis prefatus dominus Rex processerat ad

premissa. Dixit tamen et voluit idem dominus Rex

quo d Arnaldus de Moraria vicecancellarius suus et alii

sapientes de consilio suo predictorum causas ipsis

nunciis latius explicarent. Ad quod faciendum prefatis

nuntiis horam diei ejusdem post prandium assignavit.

Qua quidem hora dicte diei prefali nuncii ex parte dic-

ti domini Regís vocati audierunt omnia que per dictes

vicecancellarium et alios sapientes super premissis

fuerunt ipsis nuntiis oretenus explicata. Cum autem

rationes et cause prediclorum essent quam plures et

nimia prolixitate difuse fuit eisdem nunciis ex parte

dicii domini Regis expositum el narratum quod ipse

per literas comode predicta dictis juratis et probis ho-

minibus intimare nequirel. Sed cum siiis litleris res-

ponsivas quendam informationem super eodem proces-

su dudum missam apostolice sanctitati prefatis jurátis

sub suo sigill* per eos dum nuntios destinaret ex

quibus cause predictorum possent ipsis juratis aper-

tius apparere. Et nichilominus prefatus dominus Rex

expresse et cum instantia requisivit nuntios memora-

tos in personan! et vice dictorum juratorum et univer-

siíatis quatenus quia locus adesset promissionibus et

obligationibus juramento et homagio vallatis et factis

dudum per síndicos universitatis Majorice predecesso-
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ribus dicti (lomini Regís de non jurando et defenden-

do preíatuní Majorice Regem contra dictum dominum

Regem Aragonum ex quo pacta et conventiones com-

preliénsas in infeudatione facía per predecessores dicli

domini Regis predecessoribus Regís Majorice infrin-

xerant secundum superíus ennarrata ipsi domino Regi

totaliter observarent proiil faceré tenebantur alias ídem

dominus Aragonum Rex scire volebat ipsos júralos et

universitatem Majorice quod securis eral posita ad ra-

dicem et omnino proponebat suum viriliter et poten-

ler continúale processum contra dictam universitatem

Majorice et singulares ejusdem in personis et bonis si

se ulterius defenderent aut rebellionem quamvis amo-

do comitterent contra ipsum. Veiumtamen fuit pro

parte dicti domini Regís ípsis nunciis explicatum quod

ipse cum verilate ac justicia processerat in premissis

et ubi posset sibi statum ostendi de contrario licet ex-

pendisset occasione dicte execulionis quadringenta mi-

lia florenos auri paratus erat de presentí cum toto suo

exercilu recedere et in Cathalonia remeare non tamen

ex hoc volebat novos subiré tractatus. Dicti vero

nuncii auditis ómnibus supratactis et cum diligentia

intellectis dixerunt ipsi domino Regi quod de premis-

sis ómnibus íidelem relationem facerent dictis juratis

ipsisque traderent informalionem et litteras memora-
tas. Et continuo fuerunt ipsis nunciis pro parte dicti

domini Regis tradite informatio et littere supradicte

dictis juratis ut prelangítur presentando. Quarumqui-

dcm liiierarum series sic se habet.
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Rex Aragonum. VidiíKus nuntios vestrosnobis admí-

rationis maleriam quam occasione adveníus et agressio-

nis quam contra Majorice Regnum facimus babere pre-

lenditis exponentes. Significantes vobis quod diíFusio-

nem causarum dicti nostri adventus vobis ipsas causas

intimare omisimus cnm piesenti sed iude quan^am in-

formationem in scriptis vobis sub sigilli nostri muni-

mine per dictos nuntios piovidimus destmandam ut de

causis ipsis vobis uberius patefiat. Datum in Castris

apud locum Sánete Poncie Regni Majorice sub nostro

sigillo secreto sexto kalendas julii anno Domini Millesi-

mo trecentessimo quadragesirno tertio. A. vice(;ancella-

ri US. Tenor vero dicte informationissequi tur inhec verba.

In nomine sánete el individué Trinitatis Patris et

Filii et Spiritus Sancti Amen. Quoniam a primordio

tituli posterior formalur eventus et unius cujusque rei

priñcípium potentissiraa pars est ad evidenciam dicen-

dorum super informatione fienda reverendo in Chris-

to patri domino Armando divina previdentia Aquensi

Archiepiscopo ac sanclissimi domini nostri Pape nuntio

ad dominum Regem Aragonum super tracíatu concor-

die inende inter eundem et Regem Majorice per jamdic-

tum dominum Summum Pontificem deslinato de et su-

per processu quem idem dominus Rex fecit contra dic-

lum Regem Majorice Regnum et tenas ejus ex causis

rationabilibus atque justis comemorandus est antiquus

tilulus et primevus. Sciendum est igitur quod cum il-

lustrissimus dominus Rex Jacobus antiquus memorie

recolende Regnum Majorice cum insulis ei adjacentibus
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a Sarracenorum íaucibus eripuisset potenter et viclorio-

sissime conquisivisset eí principatu et Cathalonia aique

suis Regnis et Imperio univisset successu temporis do-

iiavit prius Ínter vivos et postea in suo ullimo testamento

legavit dictum Majorice Regnum cum dictis insulis nec

non comilatusRossilionis et Ceritanie térras Confluentis

Vallispirii et Cauquiliberi Moutem Pesulanum cum sua

baronía et vícecomitatus Carladesii et Omeladesii cum
fsuís juribus ínclito infantí Jacobo filio suo secundo ge-

nito herede universali relicto in recnis Araííonum Va-

lentie et comitatus Barchínone ínclito domino infante

Petro ejus primogénito qui in ómnibus Regnis et im-

perio domus Aragonum insolidum ut primogenitus de-

bebat succedere de jure et antiquissima consuetudine

dicte domus. Quibus quidem donatiosii et legato ídem

dominus Infans Petrus in vita dicti domini genitoris

sui expresse coaíradixít et de jure suo et regni fuit

protestatus cum publicís instrumentis primo in secre-

to propler timorem et reverentiam paternalem et de-